РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2012 года                         № 23                                           х.Зазерский

  О внесении изменений в постановление
от 29 декабря 2009 года №60 «Об утверждении

долгосрочной целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения на территории

 Зазерского сельского поселения на 2010-2015 годы»

В соответствии с Решением Собрания депутатов Зазерского сельского поселения от 27 декабря 2012 года №8 «О бюджете Зазерского сельского поселения Тацинского района на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов» :
	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление №60 от 29 декабря 2009 года «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зазерского сельского поселения на  2010-2015 годы» следующие изменения :

                          1) приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложения 1 к настоящему постановлению

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Зазерского
сельского поселения

Ю.И.Артеменко
Приложение №  1

к постановлению

Долгосрочная целевая Программа

« Повышение безопасности дорожного движения на территории Зазерского сельского поселения на  2010 – 2015 годы»

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории Зазерского сельского поселения на  2010 – 2014 годы

	Инициатор разработки проекта программы
	Администрация Зазерского сельского поселения

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Зазерского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Сектор экономики и финансов, специалисты    Администрация Зазерского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике

	Основные задачи Программы
	поддержание  внутрипоселковой автомобильных дорог и искусственных сооружений на них уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог  за счет капитального ремонта автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшение условий движения автотранспорта

	Сроки и  этапы реализации Программы
	2010 -2015 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Программа не содержит подпрограмм.
Мероприятия Программы:

мероприятия по содержанию внутрипоселковой  автомобильных дорог  и искусственных сооружений на них, содержание наружного освещения улично-дорожной сети;

мероприятия по ремонту автомобильных дорог  и искусственных сооружений на них; ремонт наружного освещения улично-дорожной сети;
мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

предоставление субсидий из областного бюджета на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения .

	Исполнители Программы

	Администрация Зазерского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы

	 Финансирование программных мероприятий  осуществляется за счёт местного бюджета, районного бюджета, областного бюджета в объёмах, предусмотренных Программой и утверждённых Решением собрания депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования Программы составляет:

1. Объем финансирования по годам:

2010 год – 2510,7 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет -2016,6 тыс.рублей;-

 на капитальный ремонт

местный бюджет     -494,1 тыс.рублей; -

на капитальный ремонт, содержание дорог и уличное освещение
2011 год – 172,2 тыс. рублей;

в том числе:

местный бюджет     -172,2 тыс.рублей;

-на содержание дорог и уличное освещение
2012 год – 6427,9 тыс. рублей;

 из них в рамках Областной  долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Ростовской области на 2010-2014 годы»-6104,9 тыс.рублей, в том числе:

областной бюджет -5218,2 тыс.рублей;-

районный бюджет -614,3 тыс.рублей;-

местный бюджет     - 272,4 тыс.рублей в том числе на софинансирование кап.ремонта 187,1 т.р., на технадзор 85,3 т.р.;

иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения -100,6 тыс.рублей

в том числе:

областной бюджет -100,6 тыс.рублей;

уличное освещение-222,4 тыс.рублей
местный бюджет     - 222,4 тыс.рублей;

2013 год – 1287,8 тыс. рублей;

в том числе:

из них в рамках Областной  долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Ростовской области на 2010-2014 годы»-800,0 тыс.рублей, в том числе:

областной бюджет -760,0 тыс.рублей;-

районный бюджет -40,0 тыс.рублей;-

иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения -187,5 тыс.рублей
областной бюджет -187,5 тыс.рублей;

уличное освещение-300,3 тыс.рублей
местный бюджет     -300,3 тыс.рублей

2014 год – 506,8 тыс. рублей;

в том числе:

иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения -191,5 тыс.рублей
областной бюджет -191,5 тыс.рублей;

уличное освещение-315,3 тыс.рублей
местный бюджет     -315,3 тыс.рублей

2015 год – 521,5 тыс. рублей;

в том числе:

иные межбюджетные трансферты на ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения -191,5 тыс.рублей
областной бюджет -191,5 тыс.рублей;

уличное освещение-330,0 тыс.рублей
местный бюджет     -330,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Целевые индикаторы и показатели
	реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

сокращение количество ДТП;

снижение транспортного риска;

снижение социального риска;

	Система организации контроля за исполнением Программы

	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Зазерского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

1.1. Влияние развития сети автомобильных дорог
на экономику Зазерского поселения
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния поселения, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности является максимальное удовлетворение потребности населения .
Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок.

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения в Зазерском сельском поселении и т.д.

В целом улучшение «дорожных условий» приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее – ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

повышению спроса на услуги дорожного сервиса;

повышению транспортной доступности;

снижению последствий стихийных бедствий;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

Таким образом, «дорожные условия» оказывают влияние на все важные показатели экономического развития поселения.

1.2. Проблемы развития сети автомобильных дорог
общего пользования в Ростовской области

В настоящее время  протяженность улично-дорожной сети , находящихся в муниципальной собственности Зазерского сельского поселения составляет –29
 километра 722 метра.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной сети в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения показателей по Зазерскому сельскому поселению необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. Вместе с тем, с учетом сложной финансово-экономической обстановкой на 2012 год на капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание внутрипоселковых   автомобильных дорог  предусмотрено 6427,9 тыс. рублей; на содержание уличного освещения 222,4 тыс.рублей. Проведен капитальный ремонт автомобильных дорог:  в х.Зазерский ул.Мира на сумму 1883242,02 рублей: в том числе областной бюджет 1619588,0 рублей, районный бюджет 263654,0 рублей, в х.Зазерский ул.Набережная на сумму 1859389,84 рубля: в том числе областной бюджет1599075,0 рублей, районный бюджет 73278,63 рубля, бюджет поселения 187036,21 рублей; в х.Араканцев тротуар по ул. 70 лет Октября  на сумму 1981310,0 рублей в том числе: областной бюджет 1703927,0 рублей, районный бюджет на сумму 277383,0 рублей; текущий ремонт ул.Центральной 99444,0 рублей из областного бюджета.

На 2013 год будет проведен капитальный ремонт автомобильной дороги в х.Араканцев пер.Юбилейный на сумму 800000,00 рублей: в том числе областной бюджет 760000,0 рублей, районный бюджет 40000,00 рублей
Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуются реконструкция перегруженных участков автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые индикаторы и показатели Программы
Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

поддержание автомобильных дорог муниципального значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог муниципального  значения за счет ремонта и капитального ремонта, автомобильных дорог;

предоставление субсидий из областного бюджета, бюджета муниципального образования «Зазерское сельское поселение» за счет средств Фонда софинансирования расходов на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения .

Срок реализации Программы: 2010 – 2015 годы.

Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер, мероприятия по реконструкции и строительству дорог имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей областного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа являются 100-процентное содержание всей сети дорог и не увеличение показателя «Доля протяженности автомобильных дорог  муниципального  значения, не отвечающих нормативным требованиям».

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,
перечень мероприятий с разбивкой по годам,
источникам финансирования Программы

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог муниципального значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог муниципального значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог муниципального значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог муниципального значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог муниципального значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления
и контроль за ходом реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Зазерского сельского поселения.
Реализация Программы осуществляется на основе:

Муниципальных контрактов, заключённых в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

Условий, порядка и правил, утверждённых федеральными и областными нормативными правовыми актами.

Механизм реализации Программы включает в себя:

- Подготовку распоряжений, положений, смет, программ, утверждённых Главой Администрации Зазерского сельского поселения;

- Распределение финансовых средств направленных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог.
Ежеквартально собирать информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации Программы

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

«Транспортный эффект» заключается в получении прямых выгод, получаемых в результате улучшения «дорожных условий», для лиц, пользующихся автомобильными дорогами. «Транспортный эффект» включает в себя экономию затрат на эксплуатацию транспортных средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности использования транспортных средств, снижение риска дорожно-транспортных происшествий, повышение комфортности движения и улучшение удобства в пути следования. «Вне транспортный эффект» связан с влиянием совершенствования и развития сети автомобильных дорог муниципального  значения на социально-экономическое развитие поселения и экологическую обстановку. К числу социально-экономических последствий модернизации и развития сети автомобильных дорог Зазерского сельского поселения  относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;

снижение аварийности на дорогах.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах Зазерского сельского поселения.
Реализация мероприятий Программы приведет к сокращению количества ДТП на территории поселения.
[image: image1.png]

PAGE
5